
         
   Ministero della cultura 

   SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
       PER LE PROVINCE DI PISA E LIVORNO  

Decreto  

 

 

OGGETTO: Approvazione graduatoria per incarico di collaborazione per il 

profilo di geometra 

 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7/08/1990 e ss. mm. ii., afferente: “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 368 del 20 ottobre 1998 e ss. mm. ii., afferente: 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii., afferente: 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” ed, in particolare, l’articolo 1; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004 e ss. mm. ii., afferente: 

“Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 

2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 169 del 02.12.2019 

e ss. mm. ii., afferente: “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance vigente fino all’entrata 

in vigore effettiva del nuovo regolamento per le parti non abrogate dal D.p.c.m. n. 

57/2024”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 57 del 15 marzo 



         
   Ministero della cultura 

   SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
       PER LE PROVINCE DI PISA E LIVORNO  

2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – serie generale - n. 102 del 3 maggio 

2024, recante: “Regolamento di organizzazione del ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto n. 1346 della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per le province di Pisa e Livorno del giorno 11.11.2021, con il quale è 

stato conferito all’Arch. Valerio Tesi l’incarico di dirigente della 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Pisa e 

Livorno; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, concernente il “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 

2026”; 

VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 362 del 29/03/2024 con cui la 

Soprintendenza di Pisa è stata autorizzata alla stipula di massimo n° 7 (sette) 

incarichi di collaborazione per “assistente di cantiere (geometra)” e “altre 

figure professionali” per un massimo di mesi 6 (sei) e comunque non oltre il 

31/12/2024, per un importo totale di 108.500,00 € (centottomilacinquecento/00); 

VISTA la ripartizione in capitoli delle Unità previsionali di base previsti per il 

Ministero della Cultura ripartizione fondi capitolo A.F. 2024 – 4562 – Pg. 1;  

PRESO ATTO che l’interpello interno, destinato al medesimo profilo è andato 

deserto; 

VISTO l'avviso di sette incarichi di collaborazione, pubblicato il 06/05/2024 sul 

sito istituzionale della Soprintendenza; 

VISTO che nessun candidato è risultato idoneo, è stato pubblicato un nuovo 

avviso di selezione per incarico di collaborazione esterna il 04/06/2024; 

POSTO che i sette incarichi sono così ripartiti: un contratto per la categoria a); 

un contratto per la categoria b); tre contratti per la categoria c); due contratti 

per la categoria d);  

VISTO il Decreto dello scrivente n. 105 del 03/06/2024 con il quale ha nominato 



         
   Ministero della cultura 

   SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
       PER LE PROVINCE DI PISA E LIVORNO  

la commissione giudicatrice; 

VISTO il verbale della Commissione del 20/06/2024 nel quale sono descritte le 

operazioni di esame delle candidature presentate e l’individuazione di un 

incarico di collaborazione esterna per il profilo di geometra; 

VISTE le graduatorie degli idonei formate all’esito della procedura di 

selezione; 

PRESO ATTO che alcuni idonei hanno partecipato alle selezioni di altre 

Soprintendenze; 

VISTO il divieto di sottoscrivere contestualmente contratti simili. 

Tutto ciò posto, lo scrivente 

 

DECRETA 

1) di approvare la graduatoria e stipulare un contratto, ai sensi degli articoli 

2222 e seguenti del Codice civile, per la categoria a) che disciplina l’incarico 

di collaborazione presso la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per le provincie di Pisa e Livorno solo con l’iscritto collocato in 

posizione utile nella graduatoria (allegato 1) che dichiarerà di accettare il 

contratto rispettando il divieto indicato nelle premesse; 

2) per tale graduatoria, di procedere con la chiamata del primo vincitore; 

3) prescrivere che le prestazioni e le attività oggetto del contratto sono: 

- di natura libero professionale e soggette alla normativa riguardante i 

lavoratori autonomi e le libere professioni intellettuali; 

- eseguite in via esclusiva e personalmente ma senza alcun vincolo di 

orario, di subordinazione e con completa assunzione di rischio a carico del 

Collaboratore, che ha libertà di scelta delle modalità tecniche di esecuzione; 

- eseguite in modo flessibile, autonomo e senza vincoli di subordinazione, 

gerarchici, disciplinari o di orario di lavoro, essendo reciproco 

intendimento escludere la riconducibilità di tale rapporto ad un rapporto di 

lavoro subordinato, dipendente, parasubordinato e simili; 



         
   Ministero della cultura 

   SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
       PER LE PROVINCE DI PISA E LIVORNO  

4) di stabilire che il contratto è valido dalla data di sottoscrizione ma sarà 

efficace dalla data di apposizione del visto della Corte dei Conti sino al 

31.12.2024. 

 

 

 

 

 

        Il Soprintendente 

        Arch. Valerio Tesi 


	

	

	

		2024-06-27T09:42:50+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




